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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1989.14 1990.54 0.07% 
Argjend 25.16 25.05 -0.44% 
Brent Crude 82.73 82.87 0.17% 
WTI Crude 78.76 78.87 0.14% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1046 1.1028 -0.16% 
EURCHF 0.9806 0.9794 -0.12% 
EURGBP 0.8847 0.8849 0.02% 
EURALL 111.8518 111.3166 -0.48% 
EURTRY 21.4256 21.4361 0.05% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.3480  101.50 0.15% 
VIX 16.89 17.77 5.21% 
S&P 500 4,133.52 4,137.04 0.09% 
NASDAQ 12,072.46 12,037.20 -0.29% 
Dow & Jones 33,808.96 33,875.40 0.20% 
DAX-Gjermani 15,863.95 15,808.31 -0.35% 
FTSE 7,912.20 7,867.45 -0.57% 
NIKKEI 28,593.52 28,620.07 0.09% 
SSE-Shangai 3,275.41 3,264.87 -0.32% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.49 3.45 -1.08% 
SHBA 2 vite 4.09 4.07 -0.41% 
Gjermani 10 vite 2.51 2.45 -2.31% 
Gjermani 2 vite 2.98 2.92 -1.78% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregjet evropiane te aksioneve do te hapen me 

humbje te vogla te marten, pasi investitoret 
mbeten te kujdesshem perpara fillimit te sezonit te 
fitimeve te medha teknologjike te Wall Street 
 

➢ Njesia Evergrande EV do te perfitoje 3.6 miliarde 
dollare nepermjet transferimit te detyrimeve 
 

➢ Netflix do te investoje 2.5 miliarde dollare ne 
Korene e Jugut per te prodhuar programe 
televizive 
 

➢ Italia dhe Lufthansa vazhdojne bisedimet 
ekskluzive per shitjen e ITA Airways 
 

➢ Çmimet e naftes kane mbetur konstante ndersa 
investitoret konsiderojne kerkesen e Kines 
 

➢ Çmimet e arit u fituan te marten, duke zgjatur nje 
rritje tre-ditore pasi dollari ra pas spekulimeve se 
Rezerva Federale do te ndaloje ciklin e saj te rritjes 
se normes ne qershor. 
 

➢ Fitimi neto i Santander Q1 u rrit ne Evrope, duke 
kompensuar njesite me te dobeta te Brazilit dhe 
SHBA-se 
 

➢ Fitimi tremujor i UBS bie ndersa kostoja e borxhit 
ekzistues rritet 
 

➢ Hyundai Motor dyfishon te ardhurat ne tremujorin 
e pare 

 
➢ Ne anen e pasme te me shume recetave, Novartis 

rrit fitimet gjate gjithe vitit 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 25/04/2023 Lejet e Ndertimit ne SHBA 
SHBA 25/04/2023 Besimi i Konsumatorit se SHBA-se  
SHBA 25/04/2023 Shitjet e shtepive te reja ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sot, do te mblidhen gjashte komisione te 

Kuvendit te Republikes se Kosoves 
 

➢ ASK tregoi se nga skema e ndihmes sociale 
kane perfituar 21,948 familje 
 

➢ Komisionit Rregullativ i Prokurimit Publik 
(KRPP) ka dalur me deklarate duke 
keshilluar bizneset e Kosoves qe te mos 
perdorin sherbimet dhe pajisjet e disa 
kompanive Kineze dhe Ruse 
 

➢ KQZ shpall sot rezultatet e zgjedhjeve te 
jashtezakonshme per komunat veriore 
 

➢ Presidentja e Kosoves, Vjosa Osmani 
tregoi se Serbia per me pak se 24 ore ka 
thyer dy here Marreveshjen e Ohrit 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Britania nis nje evakuim 'ne shkalle te gjere' te 

njerezve te saj nga Sudani 
 

➢ Presidenti i Guatemales ka shprehur mbeshtetje te 
forte per 'Republiken e Tajvanit' 
 

➢ Te pakten 13 persona u vrane nga shperthimet ne 
nje dyqan municionesh kunder terrorizmit ne 
Pakistan 
 

➢ SpaceX i eshte dhene leja per te ndertuar nje objekt 
te peste te leshimit te raketave ne Shtetet e 
Bashkuara 
 

➢ Palet sudaneze bien dakord per nje armepushim 72-
oresh  
 

➢ OKB tha se India do te kaperceje Kinen si kombi me 
i populluar ne bote kete jave  
 

"Dije se çfare zoteron dhe di pse e zoteron" 

Peter Lynch 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


